³ Lavar los pies a los peregrinos era una costumbre cristiana antigua con claras raíces bíblicas (Gén 18,4; 19,2; 24,32; Lc 7,44; Jn 13,1-16; 1 Tim 5,10).

pero Dios destruirá lo uno y lo otro. ¿Por qué lo destruirá? Porque allí no habrá hambre. El alimento de allí no se consume. Pues prometiendo a sus santos este premio para aquel reino, dice: *En verdad os digo que los hará sentarse, y pasará y les servirá*. ¿Qué significa: *les hará sentarse* sino: les hará descansar y estar desocupados? ¿Qué significa *pasará y les servirá*? Después de este paso les servirá. Ese paso lo hizo Cristo aquí; vendremos al lugar adonde él pasó y donde ya no pasa. Pascua en la lengua hebrea significa tránsito, paso. Esto lo manifestó el Señor, mejor, el evangelista, cuando dijo refiriéndose al Señor: *Habiendo llegado la hora de pasar de este mundo al Padre*. Si, pues, ya aquí nos alimenta y de esta manera, ¿cómo nos alimentará allí? Por tanto, lo que eligió María crecía, no pasaba. El deleite al corazón humano le llega de la luz de la verdad, de la afluencia de la sabiduría; el deleite del corazón humano, del corazón fiel y santo, no está en el placer, pues no admite comparación con el otro, ni siquiera para decir que es menor. Al decir «es menor» parece darse a entender que, aumentado, será igual al otro. No quiero decir que es menor, pues no lo comparo; es de otra especie, es cosa muy distinta. ¿Por qué ahora estáis todos atentos, todos escuchando, todos en tensión? ¿Por qué os deleitáis cuando se os dice alguna verdad? ¿Qué habéis visto? ¿Qué captasteis? ¿Qué color se hizo presente a vuestros ojos? ¿Qué forma, qué figura, qué estatura, qué compostura de los miembros, qué

Esca ventri, et venter escis; Deus autem et hunc et has evacuabit (1 Cor 6, 13). *Quare evacuabit?* Quia fames non erit ibi. Quod manducabitur, non finitur. Nam et hoc praemium sanctis suis promittens in illo regno, ait: *Amen dico vobis, quia faciet eos recumbere; et transiet, et ministrabit eis* (Lc 12,37). Quid est, *faciet eos recumbere*, nisi, faciet requiescere, faciet vacare? Quid est, *transibit, vel, transiet, et ministrabit eis*? Post hunc transitum ministrabit eis. Hic enim transitum fecit Christus: veniemus ad eum quo transivit, ibi iam non transit. Nam et Pascha in hebraea lingua Transitus interpretatur. Hoc Dominus ostendit, immo evangelista, ubi de Domino dixit: *Cum autem venisset hora ut transiret de hoc mundo ad Patrem* (Io 13,1). Si ergo hic nos pascit, et sic pascit; tibi quomodo pascet? Quod ergo elegit Maria, crescebat, non transibat. Delectatio enim cordis humani de lumine veritatis, de affluentia sapientiae, delectatio cordis humani, cordis fidelis, cordis sancti, non invenitur voluptas, cui possit aliqua ex parte comparari, ut vel minor dicatur. Quod enim dicitis: Minus est, quasi [970] crescendo par erit. Nolo dicere: Minor: non comparo; alterius generis est, longe aliud est. Quid est enim modo quod omnes attenditis, omnes auditis, omnes excitamini, et quando verum aliquid dicitur, delectamini? Quid vidistis? Quid tenuistis? Quis color apparuit oculis vestris? Quae forma, quae figura, quae statura, quae lineamenta membrorum, quae corporis pulchritudo? Nihil

hermosura corporal? Ninguna de estas cosas; no obstante, amáis. ¿De dónde tales alabanzas si no hay amor? ¿Qué puede amarse si nada se ve? Sin que yo os haya mostrado forma alguna, ni composturas, ni color ni movimientos elegantes del cuerpo, sin que yo os los haya mostrado, no obstante eso, vosotros veis, amáis y alabáis. Si este deleite de la verdad es dulce ahora, mucho más dulce será entonces. *María eligió la mejor parte, que no lo será quitada.*

7. He mostrado a vuestra dulcísima caridad, en cuanto pude y en cuanto se dignó ayudarme el Señor, cuánto más seguros estáis vosotros escuchando que yo predicando. Ahora hacéis vosotros lo que entonces haremos todos. Nadie será entonces maestro de la palabra, sino que el Maestro será la Palabra. Se sigue, pues, que a vosotros os toca realizarla y a nosotros amonestaros a ello. Vosotros sois, en efecto, los oyentes de la palabra, nosotros los predicadores. Pero dentro, donde nadie ve, somos todos oyentes; en el interior, en el corazón, en la mente, donde os enseña aquel que os exhorta a la alabanza. Yo os hablo exteriormente, él os despierta en el interior. Todos, pues, somos oyentes en el interior y todos debemos ser cumplidores de la palabra externa e internamente en la presencia de Dios. ¿Qué es cumplir interiormente? *Quien viere a una mujer y la desear, ya adulteró con ella en su corazón.* Puede ser adúltero sin que hombre alguno lo vea, pero no sin que Dios le castigue. ¿Quién es, pues, el que cumple interiormente? Quien la ve sin desearla. ¿Quién es el

horum. Et tamen amatis. Quando enim sic laudaretis, si non amaretis? Quando amaretis, si nihil videretis? Me itaque non ostendente formam corporis, lineamenta, colorem, pulchros motus, me non ostendente, vos tamen videtis, amatis, laudatis. Si haec delectatio veritatis dulcis est nunc, multo dulcior erit tunc. *María meliorem partem elegit, quae non auferetur ab ea* (Lc 10,42).

CAPUT VII.—7. *Factores verbi et intus et foris esse debemus.*—Ostendi, sicut potui, quantum me Dominus adiuuare dignatus est, dulcissimae Caritati vestrae, quam tutiore loco stetis audiendo, quam nos praedicando. Hoc enim modo vos facitis, quod tunc omnes facturí sumus. Non enim erit tunc aliquis magister verbi, sed magistrum Verbum. Illud ergo sequitur, quod ad vos pertinet facere, ad nos monere. Vos enim estis auditores verbi, nos praedicatores. Intus autem ubi nemo videt, omnes auditores sumus: intus in corde, in mente, ubi vos docet ille, qui vos admonet laudare. Ego enim forinsecus loquor, ille intus excitat. Omnes ergo intus auditores sumus; et omnes et foris et intus in conspectu Dei factores esse debemus. Unde intus factores? *Quia qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo* (Mt 5,28). Et potest esse moechus, nullo hominum vidente, sed Deo puniente. Quis est ergo intus factor? Qui non ad concupiscendum videt.

que cumple externamente? *Divide tu pan con el hambriento.* Cuando hace esto, le ve también su prójimo, pero sólo Dios ve con qué ánimo lo hace. Por tanto, hermanos míos, *sed cumplidores y no sólo oyentes de la palabra, engañándoos a vosotros mismos*, no a Dios ni a quien predica. Pues yo, o cualquiera otro que os predique la palabra, no veo vuestro corazón; no puedo juzgar lo que mascáis interiormente en vuestros pensamientos. Y dado que al hombre no le es posible, lo ve Dios, a quien no se le puede ocultar el corazón humano. El ve con qué fin escuchas, qué piensas, con qué te quedas, qué provecho sacas de sus ayudas, con cuánta insistencia oras, cómo pides a Dios lo que no tienes y cómo le agradeces lo que tienes: lo sabe él, que ha de pedir cuentas. Nosotros podemos distribuir el dinero del Señor; vendrá a pedir cuentas quien dijo: *Siervo malvado, debiste haber dado mi dinero a los banqueros para que al venir yo lo recobrase con los intereses.*

8. Hermanos míos, que vinisteis con entusiasmo a escuchar la palabra: no os engañéis a vosotros mismos fallando a la hora de cumplir lo que escucháis. Pensad que, si es hermoso oírla, ¡cuánto más lo será el llevarla a la práctica! Si no la escuchas, si no pones interés en oírla, nada edificas. Pero si la oyes y no la llevas a la práctica, edificas una ruina. Cristo el Señor puso a este respecto una semejanza muy oportuna: *Quien escucha, dice, estas mis palabras será semejante a un varón prudente que edifica su casa sobre roca. Cayó la*

Quis est foris factor? *Frangere panem tuum esurienti* (Is 68,7). Hoc enim cum fit, videt et proximus: sed quo animo fit, non videt nisi Deus. *l'istote ergo, fratres mei, factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos* (Iac 1,22): non Deum, non eum qui praedicat. Ego enim, vel quisquis vobis praedicat verbum, cor vestrum non videt: quid agatis intus in cogitationibus vestris, iudicare non potest. Quia homo non potest, intuetur Deus, cui cor humanum non potest occultari. Ipse videt quo studio audias, quid cogites, quid teneas, quantum proficias de supplementis suis, quam instanter ores, quemadmodum depreceris Deum ex eo quod non habes, quomodo gratias agas ex eo quod habes: ille novit qui exactorus est. Nos pecuniam dominicam erogare possumus; veniet exactor qui dixit: *Serve nequam, dares pecuniam meam nummulariis, et ego veniens cum usuris exigere* (Lc 19,23).

CAPUT VIII.—8. *Auditores verbi aedificantes alii super petram, alii super arenam.*—Nolite ergo, fratres mei, fallere vosmetipsos, quia venistis studiose ad audiendum verbum, si non facitis quod auditis deficientes. Cogitate si pulchrum est audire, quanto magis facere. Si non audis, auditum neglegis, nihil aedificas. Si audis et non facis, ruinam aedificas. Domini [971] Christi est de hac re proposita congruentissima similitudo: *Qui audit, inquit, verba mea haec, et facit ea, similabo eum viro prudenti qui aedificat domum suam super petram. Descendit pluvia, venerunt flu-*

lluvia, vinieron los ríos, soplaron los vientos, se abatieron contra aquella casa y no se derrumbó. ¿Por qué no se derrumbó? Estaba cimentada sobre roca. Por tanto, el escuchar la palabra y cumplirla equivale a edificar sobre roca. El sólo escuchar es ya edificar. En cambio, dice, quien escucha estas mis palabras y no las pone en práctica será semejante a un varón necio que edifica. También él edifica, ¿Qué edifica? Ved que edifica su casa, mas puesto que no pone en práctica lo que escucha, escuchando edifica sobre arena. Quien la escucha y no la pone en práctica edifica sobre arena, y edifica sobre roca quien la escucha y la pone en práctica; y quien ni siquiera la escucha, no edifica ni sobre roca ni sobre arena. Considera, no obstante, lo que sigue: Cayó la lluvia, vinieron los ríos, soplaron los vientos y se abatieron contra aquella casa, y se vino al suelo y se convirtió en una gran ruina. ¡Lamentable espectáculo!

9. Pero dirá alguno: «¿Qué necesidad tengo de oír lo que no voy a poner en práctica? Pues, dice, si escucho y no lo pongo en práctica construiré una ruina. ¿No es más seguro quedarse sin escuchar nada?» En la semejanza propuesta por el Señor, él no quiso tocar expresamente lo que ése propone, pero lo dio a entender. En efecto, en este mundo nunca cesan las lluvias, los vientos y los ríos. ¿Te niegas a edificar sobre roca, sabiendo que en ese caso, aunque lleguen, no te afectarán? ¿No edificas sobre arena para evitar que los elementos destruyan la casa? Entonces quedarás sin techo donde cobijarte si nada escuchas. Viene la lluvia, vienen los

mina, flaverunt venti, et impeerunt in domum illam, et non cecidit. Quare non cecidit? Fundata enim erat super petram. Ergo audire et facere, aedificare est super petram. Ipsum enim audire aedificare est. Qui autem, inquit, audit verba mea haec, et non facit ea, similabo eum viro stulto qui aedificat. Et ipse aedificat. Quid aedificat? Ecce aedificat domum suam: sed quia non facit quod audit, et audiendo aedificat super arenam. Ergo super arenam, qui audit et non facit, aedificat: super petram, qui audit et facit: nec super arenam, nec super petram aedificat, qui omnino non audit. Vide autem quid sequatur: Descendit pluvia, venerunt flumina, flaverunt venti, et impeerunt in domum illam, et cecidit; et facta est ruina eius magna (Mt 7,24-27). Spectaculum miserabile!

CAPUT IX.—9. *Non audire, quasi non aedificare, malum est.*—Ait ergo aliquis: Quod non sum factururus, quid mihi opus est audire? Audiendo enim, inquit, et non faciendo, ruinam aedificabo. Nonne tutius est nihil audire? Ipsam quippe partem Dominus in sua similitudine proposita attingere noluit, sed intellegendam dedit. In hoc enim saeculo, pluvia, venti, flumina non quiescunt. Non aedificas super petram, ut veniant, et non te deiciant? Non aedificas super arenam, ne cum venerint, domum deiciant? Ergo sine ullo tecto, quia nihil audis, sic remanebis. Venit pluvia, veniunt flumina: numquid ideo tutus, quia raperis nudus?

ríos; ¿acaso te sentirás seguro porque te arrastrarán desnudo? Considera, pues, qué parte vas a elegir. Aunque lo pienses así, no tendrás seguridad evitando el escuchar; si te hallas sin techo, necesariamente serás sepultado, arrastrado y sumergido. Por tanto, si es malo para ti edificar sobre arena, malo es también no edificar nada; sólo queda como bueno edificar sobre roca. Cosa mala es, pues, no escuchar; mala también escuchar y no obrar; lo único que queda es obrar también. Sed, pues, cumplidores de la palabra y no sólo oyentes engañándoos a vosotros mismos.

10. Temo que, después de esta exhortación, en lugar de haber levantado vuestro ánimo con mi palabra lo haya hundido en la desesperación. Es posible que alguno, sea uno o dos o posiblemente muchos, dentro de los que asiduamente asistís, formule juicios sobre mí y diga: «Quisiera saber si ese que me habla cumple todo lo que él mismo oye o lo que dice a los demás». A ése le respondo: *Me trae sin cuidado el ser juzgado por vosotros o en este tiempo humano.* Pues también yo mismo puedo saber parcialmente lo que soy ahora, pero ignoro lo que vaya a ser mañana. Mas por lo que respecta a mí, el Señor te dio seguridad, a ti a quien eso preocupa. En efecto, si cumplo lo que digo o escucho: *Sed imitatores míos, como yo lo soy de Cristo;* si, en cambio, lo digo, pero no lo cumplo, escuchad al Señor: *Haced lo que os dicen, pero no hagáis lo que ellos hacen.* En consecuencia, si piensas bien de mí, me alabas; si piensas mal, me acusas a mí, mas no por eso te excusas a ti. ¿Cómo te va a servir de excusa el revertir la

Considera ergo, qualem tibi elegeris partem. Non eris, ut putas, non audiendo securus: necesse est te nudam sine ullo tecto obrui, tolli, submergi. Si ergo malum est super arenam aedificare, malum est nihil aedificare; restat ut non sit bonum nisi in petra aedificare. Malum est ergo non audire; malum est audire et non facere; restat audire et facere. *Estote ergo factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos (Iac 1,22).*

CAPUT X.—10. *Auditor negligens praedicatoris vitia ne causetur.*—Post hanc exhortationem timeo ne non verbo erigam, sed desperatione confringam. Fortassis enim aliquis, vel unus, vel duo, vel certe plures, in ista vestra frequentí praesentia iudicat me, et dicit: Vellem scire, si iste qui mihi loquitur, omnia facit quae vel ipse audit, vel ceteris dicit. Huic respondeo: *Mihi autem minimum est ut a vobis diiudicer, aut ab humano die.* Quoniam et ego ipse ex aliqua parte, quid nunc sim, possum scire; quid cras futurus sim, nescio. Sed tibi de me, o quisquis ita moveris, Dominus securitatem dedit. Si enim facio quae dico vel quae audio, *imitatores mei estote; sicut et ego Christi (1 Cor 4,3.16).* Si autem dico, et non facio, Dominum audite: *Quae dicunt, facite; quae autem faciunt, facere nolite.* Ergo si bene de me sentis, laudas me: si male